gr. σκύφος (subst. masc.), 'copa', 'vas'. També testimoniats en gènere neutre,³ és un terme emprat des de temps d'Homer.⁴ Designa un vas per a beure, alt i sense peu, emprat especialment pels pagesos pobres.⁵

FORMES ROMÀNIQUES

It. *scifo*.

També es documenta com a prefix (*scifo-*) en termes compostos del vocabulari científic per a indicar una estructura còncava, en forma de vas.⁶

SIGNIFICAT

'vas per a beure', 'copa'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

1039 DipCardona 30, p. 98; *testament; scriptor Enricus leuita et monachus*: Et ipsos meos II sciphos argenteos ad faciendum crucem Sancti Petri.

1045 Baraut, *DocUrgell* 588, Urgellia 5, p. 117 (DACCBarcelona 687, p. 1167; CSCugat II 582, p. 247); *testament*: Et ipsas scutulas et cannadas et gadales et candelabros et ciphos (DACCBarcelona; CSCugat scifos) et mapas et toualles et cum ipsos ferramentos.

[**1047-1060**] Junyent-Ordeig, *DipVic* 1202, p. 511; *testament; scriptor Bernardus diaconus*: Et domno Guilelmo, pontifice, siniore meo, dimitto mulum meum meliorem et anulum meum aureum et sciphos meos argenteos.

¹ Sobre aquest terme, uid. Terol, *Lèxic de l'alimentació*, s. u. *scyphus*.

² cif- docs. **post 1068, 1085, 1072, 1082, 1162, 1192, 1193, 1196**; ciph- docs. **1045, 1062, post 1068, 1078, 1082, 1094, 1128, 1167, 1168, 1187**; scif- docs. **1045, 1051, 1053, 1054, 1094**; sciph- docs. **1039, [1047-1060], 1049, 1057, 1058, 1059, 1076, 1080, 1084, 1119, 1145**; scyf- doc. **1164**.

³ Cf. Bailly s. u. σκύφος.

⁴ *Od.* 14, 112.

⁵ Cf. L.-S. s. u. σκύφος.

⁶ Cf. Treccani s. u. *scifo-*.

1049 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1071, p. 384; *testament; scriptor Henricus leuita, monachus et iudex*: Ad dompnum Guilelmum, episcopum Ausonensem, relinco [II sci]phos argenteos.

1051 Baraut, *DocUrgell* 644 (*Urgellia* 6, p. 30); *testament; scriptor Seniofredus presbiter ac monachus*: Et ad ipsa tabula Sancte Marie remaneat ipsa copa simul cum ipso meo scifo argenteo.

1053 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1122, p. 431; *adveració testamentària; scriptor Benedictus diaconus*: Et ipsos suos scifos argenteos dimisit domno Guilelmo, episcopo, cum ipso suo psalterio, ut semper intercessor eius fuisset ante Deum.

1054 Baraut, *DocUrgell* 28 (*Urgellia* 8, p. 146); *testament; scriptor Bernardus sacer*: Et ad ipsa canonica escudelles X et scifos II obtimos et ipsos meos fers maiors.

1057 LFeud. I 430, p. 450 (*AComtalPerg* II 495, p. 914); *empenyorament; scriptor Benedictus diaconus*: Mitto tibi in pignore septem sciphos argenteos ... cum prelibatis sciphis argenteis.

1058 LFeud. I 491, p. 523 (*AComtalPerg* II 518, p. 944); *adveració testamentària; scriptor Guilelmus Gerundensis clericus*: Et dimissit domino pape suos sciphos ligneos ornatos auro ... et dimissit suos sciphos argenteos, quos aput se habebat, et ipsos quos habebat in Vico unde eam portaremus Ierundam.

1059 *DipCervià* 12, p. 207; *adveració testamentària; scriptor Iohannes presbiter et monachus*: In primis dimitto ad ecclesiam prescripte Sancte Marie Ciruian, corpus meum ad sepulturam et omnes meos sciphos argenteos simul cum copas argenti et medietatem de omnem meum mobilem tam maiore quam minore sine ulla reseruatione ad operam ecclesiam.

1062 *DACCBarcelona* 1038, p. 1638; *adveració testamentària; scriptor Poncius subdiaconus*: Et item concessit ad calicem Sancte Crucis Sancteque Eulalie uncias XL auri puri et ad tabula iam dicte Sedis uncias X Et concessit ad Canonicam Sancte Crucis suos ciphos meliores argenteos.

post 1068 CDipÀger I 89, p. 333; *inventari*: Et ciphfo (*sic*) I salamoneo (*pro* salamonenc); et molto I argenteo ... et cifo I aureo; et candelers XVIII de ferro coberts de argent.

1072 Baraut, *DocUrgell* 845 (Urgellia 6, p. 203); *testament*; *scriptor Oliua sacer*: Et ad tabula canonicis meo piper et fiat in potesta Arnallo Maioli et I anaper cum sex cifos.

1076 DACCBBarcelona 1305, p. 2027; *adveració testamentària*; *scriptor Bernardus monachus*: Item dimisit ad picturam eiusdem ecclesie sciphum unum argenteum super hoc ut, si uult eum habere prefatus Petrus, donet C aureos.

1078 CSCugat II 694, p. 356; *testament*; *scriptor Poncius leuita*: Concedo s. Marie Riupullentis ciphum I argent et ad archam s. Eulalie concedo ciphum I argent.

1080 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1430, p. 721; *adveració testamentària*; *scriptor Bernardus sacerdos*: Precepit autem ut predictus Guilelmus supradicta omnia dedisset hec suo scipho argenteo et ex suis mobilibus rebus exceptis eis que iamdudum dederat illi per scripturam donacionis cum domibus et alodiis.

1082 CSCugat II 708, p. 371; *adveració testamentària*; *scriptor Iohannes presbiter*: Et dimisit ad ipsa archa s. Eulalie cifum unum argenteum, et alium cifum iussit dare per drapos ad suum corpus.

1082 Junyent-Ordeig, *DipVic* 1455, p. 747; *adveració testamentària*; *scriptor Artallus subdiaconus*: Et suam copam argenteam quam etiam sibi retinebat, cum alio ciphio argenteo kanonice Sancti Petri de Vico dimisit ... et alium cifum argenteum minorem abbati Sancte Marie Riupollentis dimisit.

1084 DACCBBarcelona 1438, p. 2231; *donació*; *scriptor Petrus Girberti ipodiachonus*: Concedo prefato hospitali ... duas canadas, et scutellas VI, et sciphos II, et mapas unas, et duos lectos.

1085 Álvarez, *Òdena* 25, p. 63; *testament*; *scriptor Bernardus sacer*: Et alios meos cifos ex argento dimitto Gerberga, coniuge mea.

1094 LFeud. II 694, p. 206; *testament*; *scriptor Bernardus leuita*: Iterum, dimitto ad <re>retabulum Sancti Michaelis restaurandum meam concam et ad tabulam Sancti Martini meas copas et [s]cifos.

1094 Puig i Ferreté, *Lavaix* 37, p. 87; *donació comtal*: Et propter hanc diffinicionem uel euacuationem recepimus de te iamdicto Raimundo priori una mula cum suo ensellamento ualente L uncias auri Valentie et unum ciphum argenteum ualente XX uncias.

1119 Baraut, *DocUrgell* 1313 (Urgellia 9, p. 141); *adveració testamentària*; *scriptor Petrus sacerdos*: Vascula alia minore, scilicet ferramenta, callarias uel ollas siue sartagines, escutelas, sciphos et alia usibilia ad Raimundo nepote meo totum dimitto.

1128 LFeud. II 523, p. 36; *concordia*: Et, quando predictus comes Poncius exierit de capcione, donet comiti tres cauallos nominatos et tres ciphos argenti nominatos et quinque milia solidos in cauallos.

1145 CSCugat III 961, p. 142; *adveració testamentària*; *scriptor Petrus presbiter*: Concessit matri sue sciphum I argenti.

1162 Baraut, *DocUrgell* 1565 (Urgellia 10, p. 90); *testament*; *scriptor Raimundis subdiachonus*: Concessit et relinquit thesauro beate Marie Sedis capellam suam et omnia episcopalia indumenta que ipse nouiter fecerat et copam suam argenteam ac cifum similiter necnon et choclearia.

1164 DipMontalegre 129, p. 168; *testament*; *scriptor Arnaldus presbiter*: Dimitto Sancte Marie Montis Serrati meum scyfum argenteum et Sancte Marie de Stagno unum scyfum argentum.

1167 CSCreus 130, p. 132 (Papell, *DipSantesCreus* 126, p. 212: sciphis); *contracte agrari*; *scriptor Arnaldus de Vico*: Et inueniamus uos preparatos de omnibus utensilibus que necessaria erunt, tam de scutellis quam de ciphis et de mapis et lectis sternis.

1168 DipTortosa 190, p. 247 (Bisson, *Fiscal accounts* II 145, p. 267); *adveració testamentària*; *scriptor Arnallus presbiter*: Dimisit suum ciphum maiorem pro I calice ad altare Sancti Crucis et II aureos et alium suum ciphum minorem episcopo ut oraret per eo.

1187 Baraut, *DocUrgell* 1824 (Urgellia 10, p. 329); *testament*; *scriptor B. de Ger scriptoris*: Volo ut Raimundus nepos meus accipiat meum ciphum argenteum et cum pecunia ipsius pignoris, quod ego per Raimundum de Falgera teneo, emat quantumcumque